UBND THÀNH PHỐ KON TUM

 HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL

----------------------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

--------------------------------

Số:          /CV-HĐPH    Tp.Kon Tum, ngày     tháng    năm

V/v hướng dẫn tổ chức triển khai

Kế hoạch thực hiện Đề án 407

trên địa bàn thành phố Kon Tum.

                Kính gửi:

- Các cơ quan, tổ chức là thành viên Hội đồng PH thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Ngày 13 tháng 7 năm 2022, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế

hoạch số 173/KH-UBND về triển khai thực hiện Kế hoạch số 1745/KH-UBND

ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án

“Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn thành

phố (sau đây gọi tắt là Kế hoạch thực hiện Đề án 407).

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án 407

được thống nhất, hiệu quả trên địa bàn thành phố và trên cơ sở Công văn số

1282/STP-HĐPH, ngày 30/8/2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh1, Hội

đồng phối hợp PBGDPL thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân các

xã, phường quan tâm thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Rà soát, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phù hợp với tình

hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình, đảm bảo các nhiệm vụ của Đề

án được thực hiện hiệu quả,có chất lượng.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung của Đề án

được phê duyệt tại Quyết định số 407/QĐ-TTg, ngày 30/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ, Kế hoạch thực hiện Đề án 407 phù hợp với điều kiện thực tiễn; phát

huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và địa phương

trong chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức truyền thông dự thảo chính sách có tác động

lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (gọi tắt là

dự thảo chính sách) cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người dân, tổ

chức, doanh nghiệp bằng hình thức phù hợp; phát huy vai trò, trách nhiệm của

hệ thống chính trị trong vận động, khuyến khích Nhân dân quan tâm, tham gia

đóng góp ý kiến đối với dự thảo chính sách.

3. Để bảo đảm thống nhất trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch

thực hiện Đề án 407, cần xác định rõ và phân công trách nhiệm thực hiện cụ

thể như sau:

a) Hàng năm, cơ quan, ban ngành thành phố - Cơ quan, đơn vị được

giao chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) có trách nhiệm:

1 Về việc triển khai Kế hoạch thực hiện Quyết định số 407 trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ được giao tham mưu xây dựng dự thảo chính

sách theo khoản 1, Mục II (Phạm vi thực hiện) của Kế hoạch thực hiện Đề án

407, lập danh mục dự thảo chính sách dự kiến trình cơ quan có thẩm quyền ban

hành gửi Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL

thành phố tổng hợp.

- Chủ động, kịp thời tổ chức truyền thông dự thảo chính sách theo nhiệm

vụ được giao hoặc theo hướng dẫn của cấp trên và của Uỷ ban nhân dân thành

phố; tổ chức tiếp nhận, xử lý thông tin góp ý, phản hồi, phản biện xã hội để sửa

đổi, bổ sung, hoàn thiện dự thảo chính sách. Nội dung và hình thức truyền

thông dự thảo chính sách thực hiện theo khoản 2, Mục II (Phạm vi thực hiện),

khoản 4, Mục III (Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện) của Kế hoạch thực hiện Đề

án 407.

b) Hàng năm, Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối

hợp PBGDPL thành phố:

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân thành phố ban hành văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn thực hiện truyền thông dự thảo chính sách trên địa bàn thành phố,

trong đó, tập trung truyền thông dự thảo chính sách theo chỉ đạo, hướng dẫn

của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; truyền thông dự thảo chính sách ban

hành theo danh mục dự thảo chính sách do các cơ quan, ban ngành thành phố -

cơ quan, đơn vị được giao chủ trì soạn thảo VBQPPL gửi đến.

- Tổ chức tập huấn các nội dung cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp

thành phố, cán bộ các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, công chức pháp

chế các cơ quan, đơn vị thành phố.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện truyền thông về dự thảo

chính sách thuộc phạm vi Kế hoạch thực hiện Đề án 407 trên địa bàn thành

phố; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá, đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng

các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện;

định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Tư

pháp theo quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, định hướng các cơ quan, ban ngành và

Ủy ban nhân dân xã, phường thực hiện truyền thông dự thảo chính sách trên

địa bàn thành phố và kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển

khai thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập

huấn cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cán bộ quản lý thông tin về kiến

thức, kỹ năng thực hiện truyền thông dự thảo chính sách trên phương tiện

thông tin đại chúng.

5. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông

thành phố quan tâm tổ chức truyền thông về các dự thảo chính sách theo Kế

hoạch thực hiện Đề án 407; phối hợp với Phòng Tư pháp - Cơ quan thường

trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố, các cơ quan chủ trì soạn thảo

VBQPPL và cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị khác có

liên quan xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, đưa tin vào khung giờ thu

hút đông đảo khán, thính giả để truyền thông về dự thảo chính sách trên báo,

đài bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

 6. Ủy ban nhân dân các xã, phường: Hàng năm, căn cứ vào Kế hoạch,

văn bản tổ chức thực hiện truyền thông dự thảo chính sách của Uỷ ban nhân

dân thành phố, Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố, các cơ quan, ban

ngành thành phố - Cơ quan, đơn vị được giao chủ trì soạn thảo VBQPPL để

phối hợp truyền thông chính sách theo nội dung và hình thức phù hợp đến cán

bộ, Nhân dân trên địa bàn. Tổ chức tập huấn cho Tuyên truyền viên pháp luật

cấp xã thuộc phạm vi quản lý về kiến thức, kỹ năng truyền thông dự thảo chính

sách để thực hiện truyền thông chủ động, linh hoạt, hiệu quả.

Hội đồng phổ biến PBGDPL thành phố đề nghị các thành viên Hội đồng

phổ biến PBGDPL thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực

hiện; tổng hợp báo cáo kết quả trong Báo cáo công tác tư pháp 6 tháng, năm

(lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật) và gửi về Phòng Tư pháp - Cơ quan

thường trực của Hội đồng phối hợp thành phố để tổng hợp, báo cáo Sở Tư

pháp, Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Thường trực Thành ủy, HĐND thành phố (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố (b/c);

- UBMTTQVN thành phố và các tổ chức thành viên;

- CVP, các PCVP Ủy ban nhân dân thành phố;

- Các cơ quan ngành dọc đóng chân trên địa bàn TP;

- Trang Thông tin điện tử thành phố (đăng tải);

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã, phường;

- Lưu: VT-TP.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP

Phạm Văn Nghĩa

		2022-08-30T13:53:46+0700

		2022-08-30T13:58:06+0700

		2022-08-30T13:58:06+0700

		2022-08-30T13:58:06+0700

		2022-08-30T13:58:06+0700

		2022-08-30T13:58:06+0700